关于科学划分露权事权减轻县绞财政负担的 ｜
｜

△

建 议

案由:

《国务院关于推进中央与地方财政事权和支出责任划分
改革的指导意见》（国发〔2016〕49号）指出:加快省以下财
政事权和支出责任划分》按照财政事权划分原则合理确定省
以下政府问财政事权’明确省级政府在保潘区域内经济社会
稳定、促进经济协调发展｀推进区域内基本公共服务均等化ˉ
等方面的职责’将有关居民生活、社会治安、城乡建设、公
共设施管理等适宜由基层政府发挥信息、管理优势的基本公
共服务职能下移’强化基层政府贯彻执行国家政策和上级政
府政策的责任。省级政府要根据省以下财政事权划分、财政
体制及基层政府财力状况’合理确定省以下各级政府的支出‖ d

责任’避免将过多支出责任交给基层政府承担°
目前’省、市政府出台交通、教育等事业发展政策时』’

不安排或不全额安排财力’将资金落实的重任下移’增加了
县级财政支出压力.如《河南省人民政府办公厅关于完善普
通高中教育经费保障机制的通知》（豫政办［2016］163号）规
定’普通高中从20l7年开始实行生均公用经费’标准为800
元／年’经测算’县级财政需投入1680万元;《河南省人民政
府办公厅关于完善学前教育经费投入机制的通知》（豫政办
［2017］1斗3号）规定’学前教育经费从201i年开始实行财政

｜

｜

｜ ｜

｜
罗

00元安排经费’经测算需6935按年生均30保障供给机制’
就需投入8615万元’县级财政不｜

｜

万元｀仅以上两项新政策’
路建管养一体化咬革,商城县是省堪重负.再如普通千线公

每年
试点县’省2016年起’上级投入养护资金6300万元’母牛
2100万元’县级不承担养护费用.按照全县千线公路现状和
发展需求’未来三年全县干线公路建设项目6个’总里程772
公里’总投资估算5.7亿元’但上级仅补助3.38亿’需要县
级配套2.32亿元’乎均每年近8000万元°.

建议:

一是加快研究制定地方各级收入划分总体方案’进一步
理顺地方各级财政分配关系’形成财力与事权相匹配的财政
体制·充分考虑贫困县实际’安排资金不留缺口’减轻贫困
县财政负担’促进贫困地区快速发展·

二是加大对贫困地区转移支付力度°贫困地区由于自身
基础、区位条件、资源特色、脱贫任务等多方原因’与发达
地区相比还有很大差距°建议根据贫困地区的不同情况’对
革命老区、.贫困地区、重点扶贫攻坚区、生态功能区等多种.
情况叠加的区域’设计不同的权重’相应叠加扶持’加大财
政转移支付力度’保障贫困地区快速发展’逐步缩小与发达
地区发展差距.

■

〗

■

Ⅲ

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

·

‖

‖

‖

』

‖

□

□

■

■

■

■

■

■

■

■

】

】

〗

‖

‖

｜

｜

‖

‖

9

｜
庐

｜
■

信财〔2018〕 70号 签发人:霍宏

｜
｜

办理结果; B

对市五届人大三次会议
第↑S7号建议的答复冈

p

陶丛才代表:

您提出的关于‘‘关于科学划分财权事权减轻县级财政负

担’’的建议收悉°经认真研究’现答复如下:

近年来’面对复杂多变的新形势’地方财政在运行管理｜
｜ o

｜

—

中可以清晰发现,现行财政事权和支出责任划分已存在政府

职能定位不清,政府问财政事权和支出责任划分不合理’基

本公共服务的职责交叉重叠’以及法治化、规范化程度有待

提高等一系列问题°针对这些问题’中央已将推进财政事权

和支出责任划分改革作为全面深化改革的一项重点任务°为

此’河南省政府按照《国务院关于推进中央与地方财政事权

和支出责任划分改革的指导意见》（国发〔2016〕 49号）精

神’于2017年11月份出台了《河南省人民政府关于推进省

以下财政事权和支出责任划分改革的实施意见》（豫政

〔2017〕 37号）’明确提出在保持省级一定宏观调控能力的

前提下’根据财政事权特点适度上收或下放部分财政事权。

但由于该项改革涉及到财政支出事务的方方面面’需要

分领域、分步骤来实施。目前’国务院已经下发了《关于印

发基本公共服务领域中央与地方共同财政事权和支出责任

戈‖分改革方案的通知》（国办发〔2018〕6号）’河南省财政

也在此基础上制定了《河南省基本公共服务领域省与市县共

同财政事权和支出责任划分改革方案（征求意见稿）》’并广

泛征求了各地市的修改意见’预计年内将正式下发°下一步’

中央、省和市级将逐步制定出台覆盖交通、教育、社保等各

领域的对应改革方案’最终将形成一个权、责、得相统一’

支出责任与财政事权相适应的划分机制°

衷心感谢您对财政事业的关心支持’欢迎您继续对我们

的工作给予监督和指导.

｜

｜
邻

■

■

｜

｜

｜

市财政局预算科0376—6699072联系单位及电话:

叶先锋联系人:

｜
日

Ⅱ

‖

｜

日

■